
GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

GIUNTA PLENARIA:

Audizione del Presidente dell’Ufficio elettorale centrale nazionale, Stefano Petitti . . . . . . . . . 3

Vacanza del seggio di un deputato nel collegio uninominale n. 1 – Cagliari della XXVI
Circoscrizione Sardegna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione del presidente dell’Ufficio centrale per la circoscrizione Estero, dottoressa Flavia
Perra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

GIUNTA PLENARIA

Giovedì 4 ottobre 2018. — Presidenza del
presidente Roberto GIACHETTI.

La seduta comincia alle 8.40.

Audizione del Presidente dell’Ufficio elettorale

centrale nazionale, Stefano Petitti.

Roberto GIACHETTI, presidente, av-
verte che l’ordine del giorno reca l’audi-
zione del Presidente dell’Ufficio elettorale
centrale nazionale, dottor Stefano Petitti.

Ringrazia il Presidente Petitti – che è
accompagnato dalla dottoressa Donatella
Dominici, dal dottor Pierluigi Esposito,
segretari dell’Ufficio medesimo, dalla dot-
toressa Raffella Cenciarelli, esperto, e
dalla signora Stefania Zarfati, informatico
– per aver voluto accogliere l’invito della
Giunta ad intervenire ad una audizione di
particolare rilevanza, dedicata ai princi-
pali aspetti attuativi della nuova legge
elettorale emersi in occasione delle ele-
zioni politiche dello scorso 4 marzo 2018.

Ricorda che la Giunta, autorizzata dal
Presidente della Camera, procederà all’o-
dierna audizione sulla base della facoltà
ad essa riconosciuta dall’articolo 7 del

proprio regolamento, che le consente di
avvalersi delle procedure d’indagine, infor-
mazione e controllo di cui al capo XXXIII
del Regolamento della Camera.

Ricorda altresì ai colleghi i criteri,
enunciati dal Presidente della Camera sin
dalla XV legislatura, ai quali si deve con-
formare la Giunta:

a. le audizioni dovranno mantenere
un carattere preliminare, strumentale e
distinto rispetto alla complessiva attività di
verifica dei poteri svolta dalla Giunta,
senza riferimento a singoli procedimenti;

b. le persone invitate dalla Giunta
saranno ascoltate soltanto sulle questioni
di diritto, così da non precostituire con-
vincimenti sul merito di singoli casi o
procedimenti, in relazione ai quali non
dovranno ammettersi contestazioni o im-
putazioni di responsabilità;

c. non dovranno essere in alcun
modo formalizzate conclusioni, avendo la
procedura il solo scopo di consentire ai
membri della Giunta l’acquisizione di ele-
menti interpretativi, la cui valutazione re-
sterà affidata al libero convincimento di
ognuno di loro.

Avverte infine che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata

Giovedì 4 ottobre 2018 — 3 — Giunta delle elezioni



dalla pubblicazione del resoconto steno-
grafico nonché, se non vi sono obiezioni,
dalla trasmissione in diretta sulla Web Tv
della Camera.

Invita il presidente Petitti a svolgere la
sua relazione introduttiva.

Stefano PETITTI, presidente dell’Ufficio
elettorale centrale nazionale, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per porre quesiti e
formulare osservazioni Gregorio FONTANA
(FI), Nicola STUMPO (LEU), FeliceMaurizio
D’ETTORE (FI), Giorgia ANDREUZZA
(LEGA), Cosimo Maria FERRI (PD), Ales-
sandro MELICCHIO (M5S) e Roberto GIA-
CHETTI, presidente, ai quali replica il dottor
Stefano PETITTI, presidente dell’Ufficio elet-
torale centrale nazionale.

Roberto GIACHETTI, presidente, rin-
grazia il presidente Petitti per il contributo
fornito e dichiara conclusa l’audizione.

N.B.: Il resoconto stenografico dell’au-
dizione è pubblicato in un fascicolo a parte.

Vacanza del seggio di un deputato nel collegio

uninominale n. 1 – Cagliari della XXVI Circoscri-

zione Sardegna.

Roberto GIACHETTI, presidente, comu-
nica che, a seguito delle dimissioni dal
mandato parlamentare del deputato An-
drea Mura, accolte dall’Assemblea nella
seduta di giovedì 27 settembre 2018, si è
reso vacante il seggio nel collegio unino-
minale 01-Cagliari della XXVI Circoscri-
zione Sardegna.

Poiché tale seggio è attribuito con il
sistema maggioritario ai sensi dell’articolo
77, comma 1, lettera b), del testo unico
delle leggi per l’elezione della Camera dei
deputati, approvato con decreto del Pre-
sidente della Repubblica 30 marzo 1957,
n. 361, la Giunta verifica che deve essere

coperto mediante elezioni suppletive in
conformità al disposto dell’articolo 86,
comma 3, dello stesso testo unico.

Se non vi sono obiezioni, ne darà
immediata comunicazione al Presidente
della Camera, in conformità al disposto
dell’articolo 86, comma 4, del testo unico
citato.

La seduta, sospesa alle 9.25, è ripresa
alle 13.25.

Audizione del presidente dell’Ufficio centrale per la

circoscrizione Estero, dottoressa Flavia Perra.

Roberto GIACHETTI, presidente, av-
verte che l’ordine del giorno reca l’audi-
zione del Presidente dell’Ufficio Centrale
per la Circoscrizione Estero, dottoressa
Flavia Perra, accompagnata dal dottor
Marco Colzi, componente segretario del-
l’Ufficio centrale per la circoscrizione
Estero.

Ringrazia la Presidente Perra per aver
accolto l’invito della Giunta ad intervenire
ad un’audizione che potrà rappresentare,
per i componenti della Giunta medesima,
un’utile occasione per acquisire elementi
di conoscenza e di valutazione in merito
alle questioni oggetto della verifica dei
poteri, con particolare riferimento alle
problematiche applicative emerse in occa-
sione delle procedure di voto e di scrutinio
nella Circoscrizione Estero.

Ricorda che la Giunta, autorizzata dal
Presidente della Camera, procederà all’o-
dierna audizione sulla base della facoltà
ad essa riconosciuta dall’articolo 7 del
proprio regolamento, che le consente di
avvalersi delle procedure d’indagine, infor-
mazione e controllo di cui al capo XXXIII
del Regolamento della Camera.

Ribadisce altresì ai colleghi i criteri,
enunciati dal Presidente della Camera sin
dalla XV legislatura, ai quali si deve con-
formare la Giunta in sede di audizione.

Avverte infine che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata
dalla pubblicazione del resoconto steno-

Giovedì 4 ottobre 2018 — 4 — Giunta delle elezioni



grafico nonché, se non vi sono obiezioni,
dalla trasmissione in diretta sulla Web Tv
della Camera.

Invita la Presidente Perra a svolgere la
sua relazione introduttiva.

Flavia PERRA, presidente dell’Ufficio
centrale per la circoscrizione Estero, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Interviene, quindi, per porre quesiti e
formulare osservazioni Roberto GIA-
CHETTI, presidente, al quale replica la
dottoressa Flavia PERRA, presidente del-
l’Ufficio centrale per la circoscrizione
Estero.

Roberto GIACHETTI, presidente, rin-
grazia la presidente Perra per il contributo
fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Comunica che la Giunta è convocata
per martedì 9 ottobre 2018 alle ore 12.30
per procedere alle audizioni dei presidenti
degli Uffici centrali circoscrizionali del
Lazio. L’audizione del presidente dell’Uf-
ficio centrale circoscrizionale della Lom-
bardia avrà luogo nella seduta di martedì
16 ottobre 2018.

Comunica infine che, alla luce della
richiesta del deputato Gregorio Fontana e
conformemente ai precedenti della scorsa
legislatura, copia della documentazione
elettorale trasmessa alla Giunta dagli Uf-
fici centrali circoscrizionali potrà essere
messa a disposizione, a richiesta, di tutti i
membri della Giunta.

La seduta termina alle 13.45.

N.B.: Il resoconto stenografico dell’au-
dizione è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedì 4 ottobre 2018 — 5 — Giunta delle elezioni




